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TOWN OF JAMESTOWN, RHODE ISLAND
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NOTE 1 -SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (Continued)

Vacation, Sick Leave, and Other Compensated Absences - Under the terms of various contracts and agreements, 
Town and School employees are granted vacation and sick leave in varying amounts based on length of service. 
Accumulated vacation and vested sick leave is to be paid with available expendable financial resources from the 
Governmental Fund Types and are recorded as a liability in the appropriate fund. For Proprietary Fund Types accrued 
vacation and sick leave is recorded as a liability within those funds.

Inter-fund Transactions - Quasi-external transactions are accounted for as fund revenues, expenditures, or expenses 
(as appropriate). Transactions which constitute reimbursements to a fund for expenditures or expenses initially made 
from it, which are properly applicable to another fund are recorded as expenditures or expenses (as appropriate) in 
the reimbursing fund and as reductions of the expenditure or expense in the fund that is reimbursed. 

All interfund transactions except advances, quasi-external transactions and reimbursements are accounted for as 
transfers. Nonrecurring or non-routine transfers of equity between funds are considered equity transfers. All other 
interfund transactions are treated as operating transfers. The Towns policy is to eliminate inter-fund liabilities when 
assets become available or through approved equity transfers. In the Government-Wide financial statements these 
inter-fund balances are eliminated so not to “gross up” the assets and liabilities of the primary government.

Deferred Outflows of Resources – Represent a consumption of net position or fund balance by a government that is 
applicable to a future reporting period. As of the fiscal year ended June 30, 2023 the Town recognize $5,834,462 of 
deferred outflows of resources due to activities in its pensions, OPEB, and refunding of bonds.

Deferred Inflows of Resources – In addition to liabilities, the statement of net position and/or balance sheet can 
report deferred inflows of resources. Deferred inflows of resources represent the acquisition of net position that 
applies to a future period, and which will not be recognized as an inflow of resources (revenue) until a later date. At 
June 30, 2023 the Town had two item qualifying as a deferred inflow of resources in the governmental funds balance 
sheet. Unavailable tax revenue represents property taxes receivables which are assessed on December 31, 2021, and 
prior and is not collected within 60 days of June 30, 2023. Net unavailable tax revenue included in the fund financial 
statements was $137,802. This amount is deferred and will be recognized as an inflow of resources in the years in 
which the amounts become available and recognition of deferred lease income of $605,764 which will be recognized 
in future years. The Town recognized $7,928,047 of deferred inflows of resources in its governmental activities due 
to activities in its pension plans, OPEB plans and leases.

Unearned Revenues - Represent funds received in advance of being owed or receivables, which will be collected 
and included in revenues of future fiscal years. 

Estimates - The preparation of financial statements in conformity with accounting principles generally accepted in 
the United States of America requires management to make estimates and assumptions that affect the reported 
amounts of assets and liabilities and disclosure of contingent assets and liabilities at the date of the financial 
statements and the reported amounts of revenues and expenditures/expenses during the reporting period. Actual 
results could differ from those estimates and the differences could be material.

Inter-rr fund Transactions - - Quasi-external transactions are accounted for as fund revenues, expenditures, or expenses
(as appropriate). Transactions which constitute reimbursements to a fund for expenditures or expenses initially made
from it, which are properly applicable to another fund are recorded as expenditures or expenses (as appropriate) in 
the reimbursing fund and as reductions of the expenditure or expense in the fund that is reimbursed. 

All interfund transactions except advances, quasi-external transactions and reimbursements are accounted for as 
transfers. Nonrecurring or non-routine transfers of equity between funds are considered equity transfers. All other 
interfund transactions are treated as operating transfers. The Towns policy is to eliminate inter-fund liabilities when 
assets become il bl h h d i f h id fi i l havailable or through approved equity transfers. In the Government-Wide financial statements these
inter-fund balances are eliminated so not to “gross up” the assets and liabilities of the primary government.




	Jamestown-FY 2023-Audit p25.pdf
	Jamestown-FY 2023-Audit p32.pdf
	Jamestown-FY 2023-Audit p46.pdf
	Jamestown-FY 2023-Audit p100.pdf

